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حافظ
چندان گریستیم که هر کس که برگذشت

در اشک ما چو دید روان گفت »کاین چه جوست؟«

کلام رهبری

 وحدت، فریضه‌ای که 
عیسی محمدی  |   روزنامه‌نگار  |دلبخواهی نیست...

حضرت امیر)ع( هنگامی که خلیفه 
مسلمین بود، جایی در گلایه از 
یاران خود اشاره می‌کند که آن‌ها، 
یعنی دشمنان در باطل خود متحدند و شما 
در حق خود متفرق. دلیل عدم‌ پیروزی مطلق 
یارانش را هم همین می‌داند؛ اینکه در حق 
خود اتحادی ندارند. به ‌نظر می‌رسد این نکته 
تا به امروز تداوم داشته و دارد و خواهد داشت. 
به ‌نظر می‌رسد که ما در حق خود هنوز هم 
اتحادی شایسته نداریم و دشمنان ما در باطل 
خود یک‌داستان و یک‌دهان هستند. مثلا به 
نسل‌کشی غزه نگاه کنید. چرا ما مسلمانان 
در این فقره اتحادی شایسته نداریم؟ یا مثلا 
در ماجرای حمله به ایران یا در ده‌ها ماجرای 

دیگر.

سیدحسین نصر، در کتاب خواندنی 
»جوان مسلمان و دنیای متجدد« 
خود اشارت جالبی دارد. او می‌گوید 
که از نکات عجیب آن است که ما و اعراب با 
هم همسایه و هم‌دین و هم‌داستان هستیم، 
اما برای شناخت هم باید از مجرای زبان 
انگلیسی و دنیای انگلیسی‌زبان‌ها اقدام 
کنیم، در حالی ‌که به‌راحتی می‌توانیم از 
مجرای همسایگی جغرافیایی و زبان فارسی 
و عربی این کار را انجام بدهیم. به ‌نظر می‌رسد 
این مشکل هنوز هم حل نشده است. اینکه 
ما برای ارتباط برقرار کردن با برادران دینی 
خودمان هنوز یاد نگرفته‌ایم که با خود این 
جغرافیا و خود این افراد به‌طور مستقیم وارد 
ارتباط شویم. از آن‌جا که زبان نخست جهان 
و زبان علمی جهان در حال حاضر انگلیسی 
است، سعی می‌کنیم از این مجرا به شناختی 
از هم دست پیدا کنیم. در واقع مثلثی ایجاد 
کرده‌ایم که روی ادراک ما از یکدیگر به‌شدت 
اثرگذار بوده است، در حالی‌ که ما دو خط 
طولی متصل به هم هستیم که می‌توانیم 
به‌راحتی با هم ارتباط بگیریم. شاید نمونه بارز 
آن را در راه‌پیمایی اربعین دیده باشیم؛ اینکه 
بین دو ملتی که حتی روزگاری با هم درگیر 
جنگ بودند تفاهم خوبی برقرار شد و حتی 

دوستی‌هایی خوب‌تر.

حقیقت امر این است که امروزه ما 
بیشتر از دیوار نیاز به پل‌ داریم. به 
قول شاعر، »هر کجا مرز کشیدند، 
شما پل بزنید.« راستش را بخواهید، ایجاد دیوار 
و مرز و نفرت بسیار راحت است؛ انگار که شما 
در سرپایینی هستید و تنها کافی است خودتان 
را رها کنید تا قل بخورید و به پایین برسید. 
حرکت به‌سوی بالاست که نیاز به زحمت و 
انضباط ذهنی و رفتاری بیشتر دارد. به همین 
دلیل است که گاه می‌بینیم که برخی از برادران 
و خواهران دینی ما، به‌رغم همه توصیه‌ها، 
به‌راحتی علیه هم و علیه گرایش‌های دینی 
هم نفرت‌پراکنی می‌کنند. اینکه کاری ندارد؛ 
تنها کافی است چشمت را ببندی و شروع 
کنی به نفرت‌پراکنی و فحاشی. اما نتیجه‌اش 
چه خواهد بود؟ همان ایجاد اشکال در اتحاد 
بر حقی که داریم و فرصت دادن به دشمن برای 
ایجاد اتحاد در باطل خودش. جز این است؟ تنها 
کافی است به نتیجه و پیامد رفتارها فکر کنیم. 
هر قدر هم که تصور می‌کنیم داریم با منطق 

دینی انجامشان می‌دهیم.

غرب یک ‌بار این کار را در قالب 
ایده جهانی شدن انجام داده 
است، چیزی که حالا خودشان 
می‌گویند جهانی‌شدن، ولی به تعبیر دیگر 
همان ایده غربی شدن بوده. در واقع هر جا 
که ایده جهانی‌شدن فرهنگ و تکنولوژی و 
هنر را می‌بینید، یعنی غربی شدن فرهنگ و 
تکنولوژی و هنر ذیل این آسمان فرهنگ‌گون. 
غربی‌ها به‌راحتی با هم ارتباط می‌گیرند و 
سعی می‌کنند رنگ و بوی خودشان را به دیگر 
فرهنگ‌ها تحمیل کنند. پس چرا در جهان 
اسام چنین اتفاقی قابلیت افتادن نداشته 
باشد؟ یعنی اشتراکات ما این‌قدر کم است که 
نمی‌توانیم به هم بپردازیم و رو به هم پل بزنیم؟ 
به ‌نظر می‌رسد امروزه اولویت آن است که 
اختلافات دینی را کنار بگذاریم و در مجرایی 
دیگر به حل و فصلشان بپردازیم و در ساحت 
عمومی بیشتر به اشتراکات بپردازیم که کم هم 
نیست، ازجمله مسجد، نماز، پیامبر، توحید، 
قرآن، اصول دین و تاریخ. آیا اولویت امروز ما 
توجه به این اتحاد نیست؟ و آیا در مقایسه با 
این اولویت بقیه اولویت‌ها در رتبه‌های بعدی 

و در آینده تحقق پیدا نمی‌کنند؟ 

پل‌ها و دیوارها
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بین 2روایت اهل تسنن از سالروز ولادت پیامبر اسلام و روایت اهل تشیع، روزهایی 
وجود دارد که در ایران به هفته وحدت شهرت یافته است. مدت‌هاست که این روزها 
در ایران نیز با شدت و اهمیت بیشتری دنبال می‌شود. امسال نیز هفته وحدت در ایران 
و تهران، با انواع و اقسام‌ جشن‌ها و شادی‌ها برگزار شد و به پایان رسید. هفته‌ای که 
سال‌هاست در کشورمان جدی گرفته می‌شود تا نشانه و نمادی باشد از اعتنای ملی 
به وحدت شیعه و سنی و برادران و خواهران دینی در کشورمان. البته رد پایانی 
این جشنواره بزرگ، از میدان هفتم‌تیر تا میدان ولیعصر قابل مشاهده بود؛ جایی 
که تهرانی‌ها در یکی از بزرگ‌ترین گردهمایی‌های خود، هم هفته وحدت را گرامی 
داشتند، هم عصرگاه و شامگاه شادی را سپری کردند. این مراسم از عصرگاه، ساعت 
17چهارشنبه شروع شد؛ همراه با برگزاری مواکب، ایستگاه‌های خدماتی، پذیرایی و 
برنامه‌های فرهنگی. گردهمایی بزرگ »امت احمد«، با این نیت شکل گرفت و برگزار 

شد که هم فضایی شاد برای خانواده‌ها و شهروندان تهرانی بسازد، هم دیدارها و وحدت 
میان برادران و خواهران دینی تازه و پررنگ‌تر شود. از نکات جالب این جشن، برگزاری 

سیاه‌چادرهای اقوام مختلف و پردیس‌های فرهنگی‌ و هنری محمد رسول‌الله بود.
مثل بیشتر برنامه‌هایی از این دست، استیج و برنامه محوری این گردهمایی بزرگ در 
میدان ولیعصر برگزار شد؛ که میزبان اجرای خوانندگان انقلابی، سخنرانان، مداحان 
و گروه‌های سرود سپاه تهران بزرگ بود. جالب اینکه در این مراسم اصلی، دف‌نوازان 
و خوانندگان اهل تسنن هم حضور داشتند. به‌گفته رحیم نادعلی، معاون فرهنگی 
سپاه حضرت محمد رسول‌الله)ص(، »شعار »امت احمد« نمادی از همبستگی امت 
اسلامی است و این جشن فرصتی برای پیوند بیشتر اقشار مختلف جامعه در سایه 
پیامبر رحمت به شمار می‌رود«. این مراسم بزرگ، در ساعات پایانی چهارشنبه شب 

و با نورافشانی چشم‌نواز به پایان رسید.

تهران از میدان هفتم‌تیر تا میدان ولیعصرعج میزبان عاشقان پیامبر مهربانی‌ها  بود

فریاد وحدت امت احمد

وحدت مراتبی دارد؛ اتحاد دنیای اسلام مراتبی 
دارد؛ پایین‌ترین مرتبه‌اش این است که جوامع 
اسامی، کشورهای اسامی، دولت‌های 
‌اسلامی، اقوام اسلامی، مذاهب اسلامی، علیه 
هم دست به تعرض نزنند، با هم معارضه نکنند، 
به یکدیگر ضربه نزنند؛ این قدم اول ‌است. البته 
بالاتر از این، این است که دنیای اسلام علاوه 
بر اینکه به یکدیگر ضربه نمی‌زنند، در مقابل 
دشمن مشترک هم دست‌به‌‌دست هم بدهند، 
اتحاد واقعی و کافی داشته باشند، از یکدیگر 

دفاع کنند.
1398/08/24

دشمنان می‌خواهند صدرنشینی خود را با تفرقه 
ما تأمین کنند و ما و شما را به‌ دست خودمان 

نابود کنند‌.
1398/10/17

امروز مانند همیشه و بیش از همیشه مصلحت 
الزامی امت اسلامی در وحدت است، وحدتی که 
ید واحده در برابر تهدیدها و ‌دشمنی‌ها پدید 
‌آورد و بر سر شیطان مجسم، آمریکای متجاوز 
و غدار و سگ زنجیری‌اش، رژیم صهیونیستی 
رعدآسا فریاد کشد و ‌در برابر زورگویی‌ها 

شجاعانه سینه سپر کند.
1399/05/07

امروز بیش از همیشه اهمیت این ابتکار بزرگ امام 
راحل ]در تعیین هفته وحدت[ آشکار شده است. 
آن روزی که امام بزرگوار ‌هفته‌ وحدت را اعلام 
کردند و وحدت مذاهب اسامی و فرق اسلامی 
را در جهت‌گیری‌ها و در گرایش‌های عمومی، 
سیاسی و ‌اجتماعی خودشان اعلام کردند، آن 
روز خیلی از مخاطبین واقعی این پیام نتوانستند 
اهمیت این پیام را درک کنند، ازجمله ‌مسئولین 
خیلی از کشورهای اسامی که اصلا نفهمیدند 
چقدر این پیام حائز اهمیت است. خیلی‌ها هم 
نفهمیدند، خیلی‌ها هم لج ‌کردند؛ یعنی به‌دنبال 
اغراض گوناگونی که داشتند این پیام را ندیده 
گرفتند. امروز ما می‌فهمیم که این پیام چقدر 

مهم بوده.
1399/08/13

... اتحاد مسلمانان یک فریضه‌ قطعی قرآنی 
است؛ این یک چیز دلبخواه نیست. این را 
به‌عنوان یک وظیفه باید نگاه کنیم. قرآن 
دستور داده: »و اعتصموا بحبل الله جمیعا و 
لاتفرقوا«؛ یعنی حتی در اعتصام به حبل‌الله 

هم با اجتماع باید این کار را انجام بدهید.
1400/08/02

اتفاق و اتحاد بین ملت‌های اسامی ممکن 
است، منتها کار لازم دارد، عمل لازم دارد. عرض 
کردم، ما حالا از سیاستمداران و زمامداران و 
حکمرانان کشورهای اسلامی هم ناامید نیستیم، 
اما بیشترین امیدمان به خواص دنیای اسلام 
است؛ یعنی همین‌طوری که گفتیم، به علمای 
دین، به روشنفکران، به استادان دانشگاه، به 
جوانان روشن‌بین، به فرزانگان، به ادبا، به شعرا، 
به نویسندگان، به گردانندگان مطبوعات؛ امید 
ما به اینها است... اینها ]باید[ احساس استقلال 
بکنند، احساس مسئولیت بکنند، احساس 

وظیفه کنند.
1401/07/22

امروز مشکل ما تفرّق است؛ با اینکه قرآن 
نهی کرده است از تفرق: »و لا تکونوا کالذین 
تفرقوا و اختلفوا« و امر کرده است به اتحاد: »و 
اعتصموا بحبل الله جمیعا و لاتفرقوا«. با وجود 
این، ملت اسلام و امت اسام متفرقند. بله، 
عقاید مختلفی وجود دارد، مذاهب مختلفی 
وجود دارد، سلایق مختلفی وجود دارد؛ خب 
باشد. این سلایق مختلف نباید موجب بشود 
که ما از نعمت بزرگ اتحاد امت اسامی 

محروم بشویم.
1402/02/02

وحدت یک تاکتیک نیست، وحدت اصلی 
از اصول اسام است. وحدت امری قرآنی 
است. اینکه می‌فرماید: »و ‌اعتصموا بحبل‌الله 
جمیعا و لاتفرقوا« خیلی مهم است؛ یعنی 
در اعتصامِ به حبل‌الله هم که مهم‌ترین 
کارهاست، ‌اجتمعوا؛ ]یعنی[ اتفّاق حتّی 
در اعتصام به حبل‌الله که مظهرش مثلا 
حج است، مظهرش نمازجمعه است؛ یعنی 
اجتماع حتی ‌در اعتصام به حبل‌الله مورد نظر 
قرآن و شریعت اسلامی است؛ این خیلی به 

‌نظر مهم است.
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 شهروندان تهرانی با حضور چشمگیر خود، به جشن بزرگ 
»امت احمد« در خیابان کریمخان تهران رنگ و بویی خاص بخشیدند.

یکی از گروه‌های به‌شدت علاقمند برای شرکت در چنین جشن‌هایی کودکان 
هستند که مسئولان برگزاری، برنامه های متنوعی برای آنها تدارک دیده بودند.

گروه‌های سرود انقلابی سال‌هاست که تبدیل به پای ثابت 
جشن‌ها و گردهمایی‌های ملی  و مذهبی شده‌اند.

تهرانی‌ها در این جشن با حمل پرچم فلسطین، نشان دادند 
که رنج‌های مردم غزه را فراموش نخواهند کرد.

از شلوغ‌ترین نقاط مسیر برگزاری جشن »امت احمد« استیج‌هایی 
بودند که در آنها هنرمندان نام آشنا  برنامه اجرا می‌کردند.

خانواده‌های تهرانی با حضور پررنگ خود در این مراسم 
ساعت‌های شادی را در کنار اعضای خانواده سپری کردند.
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